
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE SERVIZI SOCIALI DISTRETTUALI E 
SOVRADISTRETTUALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-14

L'anno 2019 il giorno 26 del mese di Febbraio il sottoscritto Fassio Barbara in qualità di  
dirigente  di  Settore  Servizi  Sociali  Distrettuali  E  Sovradistrettuali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE PROCEDURA APERTA SUL MEPA DI 
CONSIP,  AI  FINI  DELL’AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  –  COMMA  2  – 
LETTERA  B)  DEL  CODICE  DEI  CONTRATTI,  DEL  SERVIZIO  DI  MEDIAZIONE 
INTERCULTURALE,  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA 
(LOTTO UNICO), DA ESEGUIRSI NEL PERIODO DAL 01/03/2019 AL 31/12/2019, PER 
UN IMPORTO PREVENTIVATO DI EURO 53.580 IVA ESCLUSA  – CIG 77522406D2– 
CUP B31H17000140006 (PROGETTO 3)

Adottata il 26/02/2019
Esecutiva dal 26/02/2019

26/02/2019 FASSIO BARBARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE SERVIZI SOCIALI DISTRETTUALI E 
SOVRADISTRETTUALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-14

OGGETTO PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE PROCEDURA APERTA SUL MEPA DI 
CONSIP,  AI  FINI  DELL’AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  –  COMMA  2  – 
LETTERA  B)  DEL  CODICE  DEI  CONTRATTI,  DEL  SERVIZIO  DI  MEDIAZIONE 
INTERCULTURALE, NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA 
(LOTTO UNICO), DA ESEGUIRSI NEL PERIODO DAL 01/03/2019 AL 31/12/2019, PER 
UN IMPORTO PREVENTIVATO DI EURO 53.580 IVA ESCLUSA – CIG 77522406D2– 
CUP B31H17000140006 (PROGETTO 3)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI
- il  D.Lgs.18/08/2000 n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 

s.m.i.;
- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

PREMESSO che:
-  con determinazione dirigenziale n. 2018-147.4.0.-105, adottata il 31/12/2018 ed esecutiva ai sensi 
di legge, ai fini dell’indizione di una R.D.O. aperta sul Mepa di Consip, ai fini dell’affidamento, ai  
sensi  dell’art.  36  –  comma  2  –  lettera  b)  del  codice  dei  contratti,  del  servizio  di  mediazione 
interculturale,  nell’ambito  del  territorio  del  Comune  di  Genova  (lotto  unico),  da  eseguirsi  nel 
periodo dal 01/03/2019 al 31/12/2019, per un importo preventivato di euro 53.580 iva esclusa – cig 
77522406d2– cup b31h17000140006 (progetto 3)
-   con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti di gara; 
-   in data 17/01/2019 è stata pubblicata sul MePA di CONSIP la R.d.O aperta n. 2202229;
-   con determinazione dirigenziale n. 2019-147.0.0.15, adottata il 21/02/2019 ed esecutiva ai 
sensi di   legge è stata nominata la commissione per la valutazione delle offerte tecniche.

DATO ATTO che il RUP, che adotta il presente provvedimento, ai fini dell’ammissione alla proce-
dura di gara dell’Impresa concorrente, ha proceduto attraverso la piattaforma MePA di CONSIP alla 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



verifica della documentazione amministrativa ed all’accertamento del possesso dei requisiti econo-
mico finanziari e tecnico-professionali, come risulta dal relativo verbale generato dal sistema MePA 
e custodito in formato elettronico agli atti d’ufficio;

RITENUTO sulla base delle risultanze della verifica di cui sopra, ammissibile alla procedura di 
gara la Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS;

PRESO ATTO che, secondo quanto previsto all’art. 29 comma 1 del Codice dei Contratti, al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice 
del processo amministrativo, il presente provvedimento deve essere pubblicato, entro i successivi 
due giorni dalla data di adozione, “... sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione 
trasparente” ed, entro il medesimo termine, ne deve essere data comunicazione alle Imprese interes-
sate;

ACCERTATO che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spe-
sa o introito a carico del bilancio comunale e, conseguentemente non necessita di alcun riscontro 
contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di ammettere alla procedura di gara per l’affidamento, procedura aperta sul Mepa di Consip, ai 
fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del codice dei contratti, del ser-
vizio di mediazione interculturale, nell’ambito del territorio del comune di genova (lotto unico), 
da eseguirsi nel periodo dal 01/03/2019 al 31/12/2019, per un importo preventivato di euro 
53.580 iva esclusa – cig 77522406d2– cup b31h17000140006 (progetto 3) la Società Cooperati-
va Sociale S.A.B.A. ONLUS;

2)  di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Codice dei Contratti, alla pubblicazione del pre-
sente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella Sezione “Amministra-
zione trasparente”;

3)  di dare atto che sarà data debita comunicazione dell’adozione del presente provvedimento alla 
Società concorrente;

4)  di dare atto, inoltre, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione sul sito istitu-
zionale di cui al precedente punto;

5)  di dare atto che è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
se, in attuazione dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di pro-
cedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modi-
ficazione e integrazioni, come novellato dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



coordinato con l’art. 7 del decreto Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamen-
to recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa 
o introito a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertu-
ra finanziaria;

8) - il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

Il Dirigente
dott.ssa Barbara Fassio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


